
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 201214 CADERNO 3

Período: 17 a 19/03/2012  Nº de diárias: 02 ½  
(duas e meia)
Objetivo: Participar de reunião com produtores rurais do 
Programa de Aquisição de Alimentos – PAA no município de 
Marabá
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretaria Adjunta de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354664

PORTARIA: 151/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidores:
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor            Matricula
MARICELY SILVA BASSALO         ASSISTENTE SOCIAL        3202283
SHEILA MIRANDA VEIGA             ASSISTENTE SOCIAL        54192695
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664790000    0107000000          339030              1.000,00
08244135664790000    0107000000          339036              200,00
08244135664790000    0107000000          339033              300,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
Suprimento de Fundo para atender despesas operacionais com 
objetivo de suprir as necessidades do vestuário, medicamentos, 
serviços e locomoção para fi nal de semana e feriado do Abrigo 
Estadual de Mulheres – Belém /SEAS.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354418

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/03/2012
Valor: 0,00
Vigência: 13/03/2012 a 28/03/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA 
VIGÊNCIA DO Contrato, com fundamento no art. 57, caput, da 
Lei Federal 8.666/93.

CONTRATO: 34-11
Exercício: 2012
Contratado: R.M. Comércio de Informática Ltda
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Nazaré, 1673
CEP. 66040-172 - Belém/PA
Telefone: 9132214610
Ordenador: Maria Alves dos Santos

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354171
RESOLUÇÃO Nº. 003/2012 – FRC

Aprova os valores de ressarcimento em favor dos Registradores 
Civis das Pessoas Naturais, pela efetivação de registros de 
nascimento ou assentos de óbito gratuitos.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais e 
competências estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, e pelos artigos 
9º e 12, do Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 
2009;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, §1º, e no art. 5º, caput, 
da Lei Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, no art. 5º, 
§1º, no art. 6º, §1º, no art. 7º, §1º, e no art. 9º, §2º, do Decreto 
Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, no art. 4º, V, e no 
art. 10, IV, do Regimento Interno do Conselho Gestor do Fundo 
de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o atraso no envio dos relatórios mensais 
dos atos gratuitos praticados, a cargo dos Registradores Civis 
das Pessoas Naturais, o que vem difi cultando a contabilização 
tempestiva dos valores de ressarcimento, impondo a necessidade 
de pagamento do montante de compensação sob a forma de 
lotes para cada mês de competência;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto pelo art. 1º, da Resolução 
nº. 011/2011 – FRC, de 13 de dezembro de 2011, que autoriza 
o ressarcimento em favor dos registradores civis das pessoas 
naturais pela efetivação das segundas vias gratuitas dos 
registros de nascimento ou assentos de óbito, emitidas durante 
as ações itinerantes realizadas em conjunto com os órgãos do 
Governo do Estado;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR os valores de ressarcimento a serem repassados 
em favor dos Registradores Civis das Pessoas Naturais pelos 
registros de nascimento ou assentos de óbito gratuitos, 
referentes ao 07º lote do mês de abril/2011, ao 07º lote do mês 
de maio/2011, ao 06º lote do mês de agosto/2011, ao 04º lote 
do mês de setembro/2011, ao 04º lote do mês de outubro/2011, 
ao 04º lote do mês de novembro/2011, ao 03º lote do mês de 
dezembro/2011, ao 02º lote do mês de janeiro/2012, ao 01º lote 
do mês de fevereiro/2012 e ao 01º lote de ressarcimentos pelas 

segundas vias gratuitas dos registros de nascimento ou assentos 
de óbito, emitidas durante as ações itinerantes realizadas em 
conjunto com os demais órgãos do Governo do Estado durante 
o ano de 2012, nos termos da Resolução nº. 011/2011 - FRC, 
efetivados com base no Relatório Mensal dos atos praticados, 
apresentado pelo Tribunal de Justiça do Estado na reunião 
ordinária mensal do Conselho Gestor do FRC, ocorrida no dia 
13 de março de 2012, na forma disposta pelo art. 6º, §1º, do 
Decreto Estadual nº. 1.492/2009.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 14 de março de 2012.
Maria Alves dos Santos
Presidente do Conselho Gestor do FRC
Luiziel Herderson Guedes de Oliveira
Secretário do Conselho Gestor do FRC
Sueli Lima Ramos Azevedo
Membro
Ana Célia Cruz de Oliveira
Membro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354226

PORTARIA: 062/2012
Objetivo: Participar da 1ª Reunião do DPDC com os PROCONS 
integrados ao SINDEC 2012, da 3ª Reunião Ordinária da Gestão 
2011/2013 da Associação PROCONBRASIL e da 71ª Reunião do 
DPDC com SNDC no Hotel Nacional
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
54187020/Eliana de Nazaré Chaves Uchoa (Diretora) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 29/03/2012
57202596/Karla Martins Dias Barbosa (Coordenadora) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DESPACHO DA DIRETORA DE PROTEÇÃO E DEFESA 
DO CONSUMIDOR – PROCON/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354162
Em 15 de março de 2012
A Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON/PA, 
órgão da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos do 
Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o art.44 
da lei 8.078, de 11 de setembro de 1990, vem a público, divulgar 
o CADASTRO ESTADUAL DE RECLAMAÇÕES FUNDAMENTADAS, 
referente ao período de 01/01/2011 a 31/12/2011, resultado da 
consolidação das reclamações fundamentadas elaboradas pelo 
órgão público de defesa do consumidor, cujas informações estão 
disponibilizadas aos interessados no site: www.procon.pa.gov.br.
Eliana de Nazaré Chaves Uchôa
Diretora do PROCON/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354178

PORTARIA: 61/2012
Objetivo: articipar de atividade de integração, com vistas à 
realização de visitas técnicas aos municípios
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
Afuá/PA - Brasil
Anajás/PA - Brasil
Bagre/PA - Brasil
Chaves/PA - Brasil
Curralinho/PA - Brasil
Gurupá/PA - Brasil
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58972731/Fabrício Barros Alves de Oliveira (Coordenador do 
Núcleo Regional de Justiça, Direitos Humanos ) / 24.5 Diárias 
(Completa) / de 10/04/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354249

PORTARIA: 063/2012
Objetivo: Participar do I Seminário de Educação em Direitos 
Humanos
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
5525594/Edilberto Rosário Abreu (Coordenador) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 20/03/2012 a 20/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354641

PORTARIA: 064/2012
Objetivo: Para articular e reunir com autoridades locais e 
entidades não governamentais para criação do Comitê da Ilha do 
Marajó de Enfrentamento ao Tráfi co de Pessoas.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Afuá/PA - Brasil
Anajás/PA - Brasil
Curralinho/PA - Brasil
Gurupá/PA - Brasil
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845026/Murilo Mota Sales (Coordenador) / 4.5 Diárias 
(Completa) / de 19/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354610
PORTARIA Nº 133/2012 – GAB/IMETROPARÁ

Dispõe sobre verifi cação periódica dos taxímetros no município 
de Santarém.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e pelo § 1º do art. 2º do Regimento interno,
RESOLVE:
Art. 1º. Determinar a verifi cação periódica dos taxímetros no 
exercício de 2012, do município de Santarém, conforme tabela 
abaixo:
Calendário para Verifi cação de Taxímetros do Município de 
Santarém para o Exercício de 2012, conforme número de 
permissões concedidas pela prefeitura de Santarém.

PERMISSÃO (ST) PERÍODO

1 001 a 035 19/03/2012

2 036 a 071 20/03/2012

3 072 a 106 21/03/2012

4 107 a 142 22/03/2012

5 143 a 178 23/03/2012

6 179 a 214 26/03/2012

7 215 a 250 27/03/2012

8 251 a 286 28/03/2012

9 287 a 322 29/03/2012

10 323 a 358 30/03/2012

11 359 a 394 02/04/2012

12 395 a 430 03/04/2012

13 431 a 466 04/04/2012

14 467 a 502 09/04/2012

15 503 a 538 10/04/2012

16 539 a 574 11/04/2012

17 575 a 610 12/04/2012

18 611 a 641 13/04/2012

19 642 a 672 16/04/2012


